


I DATI DEL 2007 EVIDENZIANO UNA 
SOSTANZIALE STABILIZZAZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI, PASSATA DA  

548.198 t A 552.554 t (+0,8%) 

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA HA REGISTRATO 
UN ULTERIORE SIGNICATIVO INCREMENTO 

(+2,9%), ATTESTANDOSI AL 38,1%, 
NONOSTANTE I MASSICCI FLUSSI TURISTICI 

CHE INTERESSANO LARGA PARTE DEL 
TERRITORIO PROVINCIALE.



ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTO
E DELLA DIFFERENZIAZIONE NELLA PROVINCIA

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

550.000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Rifiuto differenziato Rifiuto indifferenziato

t



ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE
E DIFFERENZIAZIONE DEI RIFIUTI URBANI

38,19,0%210.536-3,7%342.0180,8%552.5542007

35,212,1%193.1930,6%355.0054,4%548.1982006

32,88,5%172.324-4,1%352.857-0,3%525.1822005

30,28,5%158.7663,2%367.8364,8%526.6022004

29,2-1,1%146.268-1,1%356.424-1,1%502.6922003

29,15,9%147.833-4,3%360.498-1,5%508.3312002

27,018,9%139.562-0,5%376.6874,1%516.2492001

23,75,8%117.404-2,4%378.643-0,6%496.0482000

22,225,9%111.0110,2%388.0284,9%499.0391999

18,546,5%88.1412,9%387.4378,9%475.5781998

13,8–60.175–376.475–436.6501997

(%)(%)(t)(%)(t)(%)(t)
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Produzione RSUAnno



ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE DEL RIFIUTO TOTALE, 
INDIFFERENZIATO E DIFFERENZIATO NELLA PROVINCIA

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

550.000

600.000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Produzione RSU Rifiuto indifferenziato Rifiuto differenziato



% DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA – ANNO 2007
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VARIAZIONE DELLA PERCENTUALE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA RISPETTO AL 2006
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COMUNI CON RACCOLTA DIFFERENZIATA SUPERIORE AL 65% 
ANNO 2007
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COMUNI CON RACCOLTA DIFFERENZIATA SUPERIORE O 
UGUALE AL 45% MA INFERIORE AL 65% - ANNO 2007
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COMUNI CON RACCOLTA DIFFERENZIATA SUPERIORE O 
UGUALE AL 40% MA INFERIORE AL 45% - ANNO 2007
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COMUNI CON RACCOLTA DIFFERENZIATA INFERIORE AL 40% 
ANNO 2007
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PRODUZIONE PROCAPITE NEI COMUNI DELLA PROVINCIA 
ANNO 2007
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VARIAZIONE DELLA PRODUZIONE PROCAPITE DI RIFIUTI 
URBANI RISPETTO AL 2006
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PRODUZIONE PROCAPITE IN RELAZIONE AL SISTEMA DI 
RACCOLTA UTILIZZATO 

N Comune Sistema Raccolta Complessivo %RD
Produzione Procapite 

(Kg/AB*anno)

1 Salzano secco-umido domiciliare 60,4 305,3

2 Cinto Caomaggiore secco-umido domiciliare 75,9 310,6

3 Teglio Veneto secco-umido domiciliare 74,0 314,0

4 Ceggia secco-umido domiciliare 80,1 335,1

5 Camponogara secco-umido domiciliare 56,7 340,7

6 Campolongo Maggiore secco-umido domiciliare 57,6 366,7

7 Stra secco-umido domiciliare 61,3 373,5

8 Pramaggiore secco-umido domiciliare 76,4 376,8

9 Concordia Sagittaria secco-umido domiciliare 70,0 385,8

10 Torre di Mosto secco-umido domiciliare 71,8 387,2

11 Pianiga secco-umido domiciliare 71,5 390,2

12 Fiesso d'Artico secco-umido domiciliare 58,5 391,4

13 Campagna Lupia secco-umido domiciliare 60,5 400,7

14 Cavarzere secco-umido domiciliare 61,2 403,8

15 Santo Stino di Livenza secco-umido domiciliare 58,3 405,1

16 Gruaro secco-umido domiciliare 76,6 410,9

17 Cona secco-umido domiciliare 65,4 419,2

18 Musile di Piave secco-umido domiciliare 67,8 424,3

19 Fossò secco-umido domiciliare 60,6 430,1

20 Vigonovo secco-umido domiciliare 51,6 434,3

21 Fossalta di Piave secco-umido domiciliare 68,1 439,7

22 Annone Veneto secco-umido domiciliare 37,8 467,6



PRODUZIONE PROCAPITE IN RELAZIONE AL SISTEMA DI 
RACCOLTA UTILIZZATO 

N Comune
Sistema Raccolta 

Complessivo
%RD

Produzione Procapite 

(Kg/AB*anno)

23 Spinea secco-umido stradale 43,9 488,0

24 Meolo secco-umido stradale 49,7 500,7

25 Martellago secco-umido stradale 47,7 504,2

26 San Donà di Piave secco-umido domiciliare 67,6 509,1

27 Noventa di Piave secco-umido domiciliare 69,9 518,5

28 Scorzè secco-umido stradale 44,5 528,4

29 Noale secco-umido stradale 42,5 536,9

30 Portogruaro secco-umido misto 37,3 540,6

31 Mira secco-umido stradale 38,3 554,3

32 Santa Maria di Sala secco-umido stradale 37,4 560,8

33 Fossalta di Portogruaro secco-umido domiciliare 45,7 571,1

34 Chioggia secco-umido stradale 38,2 572,7

35 Dolo secco-umido domiciliare 48,5 574,8

36 Eraclea secco-umido domiciliare 59,3 574,9

37 Mirano secco-umido stradale 37,0 584,3

38 Quarto d'Altino secco-umido stradale 42,7 645,9

39 Marcon secco-umido stradale 41,3 675,0

40 Venezia RU indifferenziato 27,3 775,8

41 Iesolo secco-umido misto 30,1 1.348,0

42 Caorle secco-umido misto 25,2 1.355,1

43 Cavallino-Treporti secco-umido stradale 32,7 1.453,7

44 San Michele al Tagliamento secco-umido stradale 33,6 1.741,1



RACCOLTA DIFFERENZIATA IN RELAZIONE AL SISTEMA DI 
RACCOLTA UTILIZZATO 

N Comune Sistema Raccolta Complessivo
Produzione Procapite 

(Kg/AB*anno)
RD (%)

1 Ceggia secco-umido domiciliare 335,1 80,1

2 Gruaro secco-umido domiciliare 410,9 76,6

3 Pramaggiore secco-umido domiciliare 376,8 76,4

4 Cinto Caomaggiore secco-umido domiciliare 310,6 75,9

5 Teglio Veneto secco-umido domiciliare 314,0 74,0

6 Torre di Mosto secco-umido domiciliare 387,2 71,8

7 Pianiga secco-umido domiciliare 390,2 71,5

8 Concordia Sagittaria secco-umido domiciliare 385,8 70,0

9 Noventa di Piave secco-umido domiciliare 518,5 69,9

10 Fossalta di Piave secco-umido domiciliare 439,7 68,1

11 Musile di Piave secco-umido domiciliare 424,3 67,8

12 San Donà di Piave secco-umido domiciliare 509,1 67,6

13 Cona secco-umido domiciliare 419,2 65,4

14 Stra secco-umido domiciliare 373,5 61,3

15 Cavarzere secco-umido domiciliare 403,8 61,2

16 Fossò secco-umido domiciliare 430,1 60,6

17 Campagna Lupia secco-umido domiciliare 400,7 60,5

18 Salzano secco-umido domiciliare 305,3 60,4

19 Eraclea secco-umido domiciliare 574,9 59,3

20 Fiesso d'Artico secco-umido domiciliare 391,4 58,5

21 Santo Stino di Livenza secco-umido domiciliare 405,1 58,3

22 Campolongo Maggiore secco-umido domiciliare 366,7 57,6



RACCOLTA DIFFERENZIATA IN RELAZIONE AL SISTEMA DI 
RACCOLTA UTILIZZATO 

N Comune Sistema Raccolta Complessivo
Produzione Procapite 

(Kg/AB*anno)
RD (%)

23 Camponogara secco-umido domiciliare 340,7 56,7

24 Vigonovo secco-umido domiciliare 434,3 51,6

25 Meolo secco-umido stradale 500,7 49,7

26 Dolo secco-umido domiciliare 574,8 48,5

27 Martellago secco-umido stradale 504,2 47,7

28 Fossalta di Portogruaro secco-umido domiciliare 571,1 45,7

29 Scorzè secco-umido stradale 528,4 44,5

30 Spinea secco-umido stradale 488,0 43,9

31 Quarto d'Altino secco-umido stradale 645,9 42,7

32 Noale secco-umido stradale 536,9 42,5

33 Marcon secco-umido stradale 675,0 41,3

34 Mira secco-umido stradale 554,3 38,3

35 Chioggia secco-umido stradale 572,7 38,2

36 Annone Veneto secco-umido domiciliare 467,6 37,8

37 Santa Maria di Sala secco-umido stradale 560,8 37,4

38 Portogruaro secco-umido misto 540,6 37,3

39 Mirano secco-umido stradale 584,3 37,0

40 San Michele al Tagliamento secco-umido stradale 1.741,1 33,6

41 Cavallino-Treporti secco-umido stradale 1.453,7 32,7

42 Iesolo secco-umido misto 1.348,0 30,1

43 Venezia RU indifferenziato 775,8 27,3

44 Caorle secco-umido misto 1.355,1 25,2



MOLTO E’ STATO FATTO PER COLMARE 
LA DIFFERENZA TRA LA PERCENTUALE 

DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
PROVINCIALE E REGIONALE.

LE AZIONI AVVIATE NEGLI ULTIMI 
ANNI STANNO PRODUCENDO 

IMPORTANTI RISULTATI. OCCORRE 
INTERVENIRE, IN PARTICOLARE, SUI 

COMUNI TURISTICI E SU ALCUNI 
GROSSI CENTRI DELLA PROVINCIA 

OLTRE CHE SU VENEZIA.



ANDAMENTO DELLA PERCENTUALE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA IN REGIONE E PROVINCIA
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ANDAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NELLE 
PROVINCE DEL VENETO
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IL MODESTO VALORE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA, ANCHE SE IN 

MIGLIORAMENTO,  OTTENUTO DAL 
COMUNE DI VENEZIA INFLUENZA IN 
MANIERA SIGNIFICATIVA LA MEDIA 
PROVINCIALE, IN RAGIONE DEL SUO 

RILEVANTE CONTRIBUTO ALLA 
PRODUZIONE COMPLESSIVA DI 

RIFIUTI.



Raccolta Differenziata 38,1 % 

RD senza comune di 
Venezia 

44,6 % 

RD senza comune di 
Venezia e litorale(*) 

50,7 % 

 

VARIAZIONE DEL VALORE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA CON 

L’ESCLUSIONE DEL COMUNE DI VENEZIA E DEI 
COMUNI DEL LITORALE – 2007

(*) Comuni di S. Michele al Tagliamento, Caorle, Eraclea, Jesolo, Cavallino-Treporti e Chioggia.



RACCOLTA DIFFERENZIATA SUDDIVISA PER FRAZIONE - ANNO 2007

 ALTRO 

RECUPERABILE

5,08%

 VETRO

0,35%

 MULTIMATERIALE

6,86%

 FORSU

7,70%

 BENI DUREVOLI

0,35%

 PLASTICA

0,34%

 LATTINE

0,02%

 RIFIUTO RESIDUO

61,90%

 CARTA/CARTONE

8,64%

 VERDE

8,76%



CONFRONTO TRA LE PERCENTUALI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA  
DEGLI EX-BACINI DELLA PROVINCIA: ANNI 2003-2007
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CONFRONTO TRA I VALORI DI PRODUZIONE DI RIFIUTI DEGLI EX -
BACINI DELLA PROVINCIA: ANNI 2003-2007
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RIFIUTI INGOMBRANTI 
(Mobili, materassi, divani, ecc) 

QUANTITA’ 
(t) 

PRODUZIONE TOTALE 5.239 

RECUPERO 2.548 

SMALTIMENTO 2.690 

 

RIFIUTI INGOMBRANTI PRODOTTI NELLA TERRAFERMA 
DEL COMUNE DI VENEZIA NEL CORSO DEL 2007



CONTRIBUTO PERCENTUALE ALLA PRODUZIONE DI RIFIUTI DEI 
COMUNI TURISTICI - 2007

COMUNE ABITANTI  ABITANTI  
(%) 

RIFIUTO 
PRODOTTO 
(Ton/Anno) 

CONTRIBUTO 
2007 

(%) 

CONTRIBUTO 
2006 

(%) 

CONTRIBUTO 
2005 

(%) 

VENEZIA 268.932 31,9 208.643 38,1 37,2 36,7 

JESOLO 24.449 2,9 32.957 6,0 6,2 5,6 

CHIOGGIA 50.862 6,0 29.129 5,3 5,3 5,6 

S. MICHELE 11.722 1,4 20.409 3,7 3,5 3,6 

CAVALLINO 12.890 1,5 18.738 3,4 3,3 2,8 

CAORLE 11.931 1,4 16.167 2,9 2,9 3,0 

ERACLEA 12.742 1,5 7.326 1,3 1,3 1,3 

TOTALE 393.528 46,6 333.369 60,8 59,6 58,7 
       
PROVINCIA 844.158  552.554    

 



LE SCELTE IMPIANTISTICHE OPERATE 
NEGLI ULTIMI ANNI, GRAZIE 

ALL’IMPEGNO DELLA PROVINCIA E 
DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI, HANNO 
CONSENTITO DI RIDURRE 

DRASTICAMENTE I CONFERIMENTI IN 
DISCARICA DI RIFIUTI URBANI.



RIFIUTI AVVIATI A TERMOVALORIZZAZIONE
PERIODO DAL 2002 AL 2006
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ANDAMENTO DEI CONFERIMENTI IN DISCARICA NEL
PERIODO DAL 1999 AL 2007
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CONFRONTO TRA CONFERIMENTI IN DISCARICA E RECUPERO DI 
MATERIA ED ENERGIA DAI RIFIUTI NEL PERIODO DAL 2001 AL 2007
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